E. Florescu care personal nu râvnea la domnie, dar era îmboldit de soție, „ca fiică de domn”.

Colonelul era progresist, destul de blajin, în Adunările ad-hoc și electivă arătând îndeobște un spirit împăciuitor.

În casa lui s-a ținut adunarea deputaților conservatori (23 ianuarie/4 februarie 1859) care, văzându-și voturile împărțite între Știrbei și Bibescu, au hotărât să-l aleagă pe Al. I. Cuza, la propunerea lui Grigore Bibescu-Brâncoveanu.

Florescu a fost cel mai activ „agent” al lui Bibescu și nu întâmplător el primește instrucțiunile de organizare a „partidei”.

Că cei doi frați Bibescu au fost „conservatori” e un fapt pe deplin știut, rămâne însă de stabilit dacă au fost unioniști autentici.

Barbu Știrbei, în memoriul din 23 iunie/5 iulie 1855 prezentat marelui vizir Aali – Pașa, solicită ca Principatele să fie declarate teritorii neutre, iar domnia să fie ereditară. Opțiunea lui unionistă ar răzbate și din proiectul de constituție din 1856, important pentru că Vodă se vedește „un adept al regimului constituțional.

Bibescu a înțeles mai bine decât Știrbei să adopte o politică suplă. Pentru proprietari cuvântul de ordine este Unirea sub un prinț pământean, care să fie ereditar.

Apelul către alegători – în fapt programul clubului adoptat în Adunarea din 10/22 martie 1857 și adresat la 19/31 martie – era cât se poate de concludent, relativ la obiectivele majore urmărite de proprietari. Mărturisirea de cuget se deschidea cu deviza, definitivă conservatoare: „Unire, înțelepciune, moderație”.